Acesta informează pe
primarul Mihail Coiciu că înhumarea osemintelor
soldaţilor francezi găsite în săpăturile de pe bulevardul
Elisabeta va avea loc în ziua de 28 mai, orele 16,
ceea ce se şi întâmplă după cum am transcris din
raportul prezentat mai sus.

Doi ani mai târziu este gata şi monumentul.
Inaugurarea este stabilită duminică 8/20 mai 1894, ora
15. Soseşte de la Paris G. de Cantouly, ministrul
Franţei şi trimis extraordinar al Republicii în Bucureşti.

ION MARIN SADOVEANU - ODĂ UNUI PĂMÂNT DESNĂDĂJDUIT

„O, voi, spini, singurii din ţinutul acesta
sălbatec

al copilăriei mele în care bisericile au umbrele
negre şi pustii

Faptul că Dicţionarul literaturii române de la

origini până la 1900 (1979) şi Istoria Literaturii
Române de la origini până în prezent a lui G.
Călinescu (1985), nu pomenesc niciun cuvânt
despre această scriitoare, ne determină să găsim o
explicaţie, dacă se poate.

Elena Ghica s-a născut la Bucureşti în data de
22 ianuarie (3 februarie) 1828, fiind primul copil
din cei şase ai Marelui Ban al Craiovei, Mihai Ghica
(1794-1850), şi ai Ecaterinei (Catinca) născută Faca
(1809-1853)2.

Mihai Ghica era amator de literatură, pictură,
numismatică şi arheologie, şi colecţiona obiecte de
artă şi antichităţi.